
PORTARIA GAB/SES nº  246 de  14/04/2020 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 41, V, da Lei Complementar Estadual nº 741, de 12 de junho de 2019, e art. 

24, º Capitulo IV do Decreto n. 525, de 23 de março de 2020,

 CONSIDERANDO que compete ao Secretário de Estado da Saúde coordenar 

e executar as ações e serviços de vigilância, investigação e controle de riscos e danos 

à saúde; 

CONSIDERANDO que compete ao Secretário de Estado da Saúde a direção do 

Centro de Operações em Emergência em Saúde, de acordo com a Lei Federal nº 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e o Decreto Estadual n. 525, de 23 de março de 

2020;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 535, de 30 de março de 2020, que 

altera o Decreto nº 525, de 2020, para estabelecer novas regras de enfrentamento da 

epidemia do coronavírus (COVID-19) e estabelece outras providências;

CONSIDERANDO que os casos omissos e as situações especiais decorrentes 

da situação de emergência decretada em razão do COVID-19 serão analisados pelo 

Centro de Operações de Emergência em Saúde;

CONSIDERANDO o repasse estadual de 100% do valor da Política Hospitalar 

Catarinense aos hospitais contemplados nesta Política,

RESOLVE: 

Art. 1º Determinar que 50% dos leitos clínicos e cirúrgicosadultos cadastrados no 

CNES sejam destinados a internação clínica para casos suspeitos e/ou confirmados de  

COVID-19.

Art. 2º Determinar que 50% a 100% dos leitos clínicos e até 90% dos leitos 

cirúrgicospediátricos cadastrados no CNES sejam destinados a internação clínica para 

casos suspeitos e/ou confirmados de  COVID-19.

Art. 3º Estes leitos serão 100% regulados pela Central Estadual de Regulação.

Art. 4º A instituição hospitalar deverá atualizar o CNES colocando no seu cadastro o 

número de leitos relacionados no Anexo 1 como leitos clínicos adultos e/ou pediátricos 

SUS, a fim de permitir o processamento do procedimento 03.03.01.022-3 - 

TRATAMENTO DE INFECÇÃO PELO NOVO CORONAVIRUS - COVID 19 conforme 

Portaria  nº 245, de 24 de março de 2020.

Art. 5º Os hospitais a que se referem os Art. 1º e 2º  são os listados no Anexo I.

Art.6º Esta portaria entra em vigor em 14 de abril de 2020 e tem vigência limitada ao 

disposto no art. 27 º  do Decreto Estadual n. 525, de 2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

45
47

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

W
40

P
35

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 H

E
LT

O
N

 D
E

 S
O

U
Z

A
 Z

E
F

E
R

IN
O

 e
m

 1
4/

04
/2

02
0 

às
 1

6:
31

:5
5,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

2



HELTON DE SOUZA ZEFERINO 

Secretário de Estado da Saúde

ANEXO I

MUNICÍPIO CNES NOME HOSPITAL
LEITOS CLÍNICOS 

ADULTOS 
DISPONÍVEIS 

COVID-19

LEITOS 
CLÍNICOS 

PEDIÁTRICOS 
DISPONÍVEIS 

COVID -19

Araranguá 2691515

IMAS HOSPITAL 
REGIONAL DE 
ARARANGUA 
DEPUTADO AFFONSO 
GUIZZO

39 8

Balneário 
Camboriú 6854729 HOSPITAL MUNICIPAL 

RUTH CARDOSO 30 9

Biguaçu 7486596
HOSPITAL REGIONAL 
DE BIGUACU HELMUTH 
NASS

24 0

Blumenau 2558254 HOSPITAL SANTO 
ANTONIO 62 10

Blumenau 2558246 HOSPITAL SANTA 
ISABEL 115 0

Bom Retiro 2665085
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DAS 
GRACAS

17 0

Braço do 
Norte 2665883 HOSPITAL SANTA 

TERESINHA 23 10

Brusque 2522411 HOSPITAL AZAMBUJA 61 10
Caçador 2301830 HOSPITAL MAICE 32 10
Campos 
Novos 2379767 HOSPITAL DR JOSE 

ATHANAZIO 34 10

Canoinhas 2491249 HOSPITAL SANTA 
CRUZ DE CANOINHAS 21 0

Capinzal 2380331 HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DAS DORES 23 0

Chapecó 7286082
HOSPITAL DA CRIANCA 
AUGUSTA MULLER 
BOHNER

0 30

Chapecó 2537788 HOSPITAL REGIONAL 
DO OESTE 109 0

Concórdia 2303892 HOSPITAL SAO 
FRANCISCO 65 16

Criciúma 2594277
HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL SANTA 
CATARINA

13 30

Criciúma 2758164 HOSPITAL SAO JOSE 128 0

Curitibanos 2302101 HOSPITAL HELIO 
ANJOS ORTIZ 32 10

Florianópolis 2664879 HOSPITAL NEREU 
RAMOS 39 0

Florianópolis 2691868 HOSPITAL INFANTIL 
JOANA DE GUSMAO 0 55

Florianópolis 2691841 HOSPITAL 
GOVERNADOR CELSO 62 0

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

45
47

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

W
40

P
35

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 H

E
LT

O
N

 D
E

 S
O

U
Z

A
 Z

E
F

E
R

IN
O

 e
m

 1
4/

04
/2

02
0 

às
 1

6:
31

:5
5,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

3



RAMOS

Florianópolis 19305 HOSPITAL DE 
FLORIANOPOLIS 21 0

Florianópolis 19402 IMPERIAL HOSPITAL 
DE CARIDADE 84 0

Florianópolis 3157245 HOSPITAL 
UNIVERSITARIO 63 0

Fraiburgo 7274351 ACENI 21 0
Gaspar 2691485 HOSPITAL DE GASPAR 41 0

Guaramirim 2492342 HOSPITAL SANTO 
ANTONIO GUARAMIRIM 25 0

Ibirama 2691884
HOSPITAL DR 
WALDOMIRO 
COLAUTTI

27 0

Içara 2420015 FUNDACAO SOCIAL 
HOSPITALAR DE ICARA 36 0

Imbituba 2385880 HOSPITAL SAO CAMILO 26 0

Indaial 2521873 HOSPITAL BEATRIZ 
RAMOS 30 0

Itajaí 2744937 HOSPITAL INFANTIL 
PEQUENO ANJO 0 50

Itajaí 2522691

HOSPITAL E 
MATERNIDADE 
MARIETA KONDER 
BORNHAUSEN

128 0

Itapiranga
5749018

SOCIEDADE 
HOSPITALAR 
ITAPIRANGA

26 0

Ituporanga 2377829 HOSPITAL BOM JESUS 19 0

Jaguaruna
2550962

HOSPITAL DE 
CARIDADE DE 
JAGUARUNA

22 0

Jaraguá do 
Sul 2306344

HOSPITAL E 
MATERNIDADE 
JARAGUA

25 25

Jaraguá do 
Sul 2306336 HOSPITAL SAO JOSE 91 0

Joaçaba 2560771
HOSPITAL 
UNIVERSITARIO SANTA 
TEREZINHA

63 12

Joinville 2521296 HOSPITAL BETHESDA 35 0

Joinville 2436477 MATERNIDADE DARCY 
VARGAS 11 0

Joinville 6048692
HOSPITAL INFANTIL DR 
JESER AMARANTE 
FARIA

0 55

Joinville 2436469 HOSPITAL MUNICIPAL 
SAO JOSE 116 0

Joinville 2436450
HOSPITAL REGIONAL 
HANS DIETER 
SCHMIDT

103 0

Lages 2662914 HOSPITAL INFANTIL 
SEARA DO BEM 0 30

Lages 2504316

SOCIEDADE MAE DA 
DIVINA 
PROVIDENCIAHOSP N 
SRA DOS PRAZERES

74 0

Lages 2504332
HOSPITAL E 
MATERNIDADE 
TEREZA RAMOS

71 0

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

45
47

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

W
40

P
35

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 H

E
LT

O
N

 D
E

 S
O

U
Z

A
 Z

E
F

E
R

IN
O

 e
m

 1
4/

04
/2

02
0 

às
 1

6:
31

:5
5,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

4



Laguna 2558017
HOSPITAL DE 
CARIDADE S B J DOS 
PASSOS

32 0

Lindóia do 
Sul 2691876 HOSPITAL IZOLDE 

HUBNER DALMORA 25 0

Luzerna 2300184 HOSPITAL SAO ROQUE 
DE LUZERNA 16 0

Mafra 2379333 HOSPITAL SAO 
VICENTE DE PAULO 40 0

Maravilha 2538180 HOSPITAL SAO JOSE 
DE MARAVILHA 34 0

Meleiro 2305534 HOSPITAL SAO JUDAS 
TADEU 18 0

Morro da 
Fumaça 2419378

HOSPITAL DE 
CARIDADE SAO 
ROQUE

44 0

Nova Trento 2778831

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
IMACULADA 
CONCEICAO

23 0

Orleans 2555840
FUNDACAO 
HOSPITALAR SANTA 
OTILIA

18 0

Otacílio 
Costa 2300486 HOSPITAL SANTA 

CLARA 14 0

Palmitos 2664984 HOSPITAL PALMITOS 16 0

Pomerode 2513838
HOSPITAL E 
MATERNIDADE RIO DO 
TESTO

20 0

Ponte 
Serrada 2411164

HOSPITAL SANTA 
LUZIA DE DEOLINDO 
JOSE BAGGIO

18 0

Porto União 2543044 HOSPITAL DE 
CARIDADE SAO BRAZ 34 10

Praia Grande 2305623 HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FATIMA 19 0

Rio do Sul 2379627 HOSPITAL SAMARIA 48 0

Rio do Sul 2568713 HOSPITAL REGIONAL 
ALTO VALE 59 10

Rio Negrinho 2521695 HOSPITAL RIO 
NEGRINHO 29 0

Santa Cecília 2302748
HOSPITAL E 
MATERNIDADE SANTA 
CECILIA

28 0

Santo Amaro 
da Imperatriz 2418177 HOSPITAL SAO 

FRANCISCO 23 0

São Bento do 
Sul 2521792

HOSPITAL E 
MATERNIDADE 
SAGRADA FAMILIA

25 8

São Carlos 2538571
ASSOCIACAO 
HOSPITALAR PE JOAO 
BERTHIER

26 0

São Joaquim 2300516
HOSPITAL DE 
CARIDADE CORACAO 
DE JESUS

40 0

São José 2302969
INSTITUTO 
CATARINENSE DE 
CARDIOLOGIA (ICSC)

59 0

São José 2555646
HOSPITAL REGIONAL 
DE SAO JOSE DR 
HOMERO MIRANDA 

112 0

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

45
47

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

W
40

P
35

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 H

E
LT

O
N

 D
E

 S
O

U
Z

A
 Z

E
F

E
R

IN
O

 e
m

 1
4/

04
/2

02
0 

às
 1

6:
31

:5
5,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

5



GOMES
São 
Lourenço do 
Oeste

2553155 HOSPITAL DA 
FUNDACAO 19 0

São Miguel 
do Oeste 6683134

HOSPITAL REGIONAL 
TEREZINHA GAIO 
BASSO

35 6

Seara 2304155 HOSPITAL SAO ROQUE 
DE SEARA 20 0

Sombrio 2672839 HOSPITAL DOM 
JOAQUIM IMAS 38 0

Tijucas 2626659
HOSPITAL SAO JOSE E 
MATERNIDADE 
CHIQUINHA GALLOTTI

20 0

Timbó 2537192 HOSPITAL E 
MATERNIDADE OASE 38 9

Três Barras 2490935 HOSPITAL FELIX DA 
COSTA GOMES 22 0

Trombudo 
Central 2377373 HOSPITAL TROMBUDO 

CENTRAL 33 0

Tubarão 2491710
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEICAO

154 10

Turvo 2305097 HSS HOSPITAL SAO 
SEBASTIAO 24 0

Urussanga 2419653
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEICAO HNSC

38 0

Videira 2302500
HOSPITAL 
SALVATORIANO 
DIVINO SALVADOR

46 0

Xanxerê 2411393 HOSPITAL REGIONAL 
SAO PAULO ASSEC 61 10

Xaxim 2411415 HOSPITAL FREI BRUNO 16 0
Total 3452 444

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

45
47

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

W
40

P
35

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 H

E
LT

O
N

 D
E

 S
O

U
Z

A
 Z

E
F

E
R

IN
O

 e
m

 1
4/

04
/2

02
0 

às
 1

6:
31

:5
5,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

6


